
P u b b l i c a t a  a l l ’ A l b o  P r e t o r i o  d a l               a l                
 
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 

U F F I C I O  CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 

ORDINANZA   n° 16 del 17/01/2011 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE IN VIA PO E STRADE 
LIMITROFE IN OCCASIONE DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE CAVALCAVIA 
AUTOSTRADALE CV15 (VIA PO) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE TERZA CORSIA AUTOSTRADA A 14. 

 
I L  D I R I GE N T E 

- Visto l’art. 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferisce ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale nei centri abitati; 

- Vista la richiesta inoltrata dalla ditta Pavimental s.p.a., con sede a Roma via Giuseppe Donati n. 174, 
volta ad ottenere la modifica della disciplina della circolazione sulla via Po e strade limitrofe in relazione ai 
lavori di demolizione del cavalcavia autostradale CV15 della via Po e sua successiva ricostruzione 
nell’ambito dell’intervento di costruzione della terza corsia autostradale autostrada A 14 tratto Fano 
Senigallia Lotto n. 3; 

- Dato atto che la via Po è strada comunale urbana disciplinata a doppio senso di circolazione con una 
sola corsia per ciascun senso di marcia; 

- Considerato che la demolizione del cavalcavia autostradale determinerà l’interruzione della via Po e che 
il traffico dovrà essere deviato su percorsi alternativi; 

- Considerato che la via Po è la principale arteria viaria di collegamento del capoluogo con la Strada 
Provinciale Corinaldese, e con i quartieri Borgo Cortellone e Borgo Ribeca; 

- Ritenuto di dover assumere i provvedimenti necessari a deviare il traffico su percorsi alternativi e 
mantenere i collegati viari con i quartieri Borgo Cortellone e Borgo Ribeca; 

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

- Di apporre il segnale divieto di transito per i veicoli con massa superiore a q.li 35 in via Po 
all’intersezione con via Stradone Misa; 
- Di apporre il segnale divieto di transito per i veicoli con massa superiore a q.li 35 in via 
Comunale Corinaldese all’intersezione con via Lago di Bracciano; 
- Di istituire il divieto di transito in via Po, eccetto residenti ed operazioni di carico e scarico, 
da Camposanto Vecchio a via Lago D’Orta; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “destra” eccetto residenti ed operazioni di 
carico e scarico, in via Po all’intersezione con via XXVIII Settembre; 
- di istituire il senso unico di circolazione con direzione di marcia ammessa monte - mare in 
via Cupetta da via XXV Aprile a via Camposanto Vecchio; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Cupetta all’intersezione con via Camposanto 
Vecchio; 
- di apporre il segnale direzione consentite “diritto-sinistra” in via Camposanto Vecchio 
all’intersezione con via Cupetta, corsia di marcia Pesaro – Ancona; 



- di apporre il segnale direzioni consentire “diritto e destra” in via Camposanto Vecchio 
all’intersezione con via Cupetta, corsia di marcia Ancona – Pesaro; 
- di istituire l’obbligo di arresto e dare la precedenza “STOP” in via Camposanto Vecchio 
all’intersezione con via Cupetta corsia di marcia Pesaro – Ancona; 
- di abrogare l’obbligo di dare la precedenza in via Cupetta, all’intersezione con via 
Camposanto Vecchio; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “destra” in via XXVIII Settembre 
all’intersezione con via Cupetta 
- di istituire il divieto di sosta 00/24 in via XXVIII Settembre, lato destro della direzione di 
marcia Ancona – Pesaro, da via Po a via Cupetta; 
- di istituire il senso unico di circolazione con direzione di marcia ammessa Ancona - Pesaro 
in via Marzabotto e via XXV Aprile, da via Po a via Cupetta; 
- di istituire il senso unico di circolazione con direzione di marcia ammessa mare – monte 
sulla strada privata di servizio, aperta temporaneamente all’uso pubblico, di collegamento 
tra via Camposanto Vecchio e via Cupetta; 
- di istituire il divieto di fermata, ambo i lati, sulla strada privata di servizio, aperta 
temporaneamente all’uso pubblico, di collegamento tra via Camposanto Vecchio e via 
Cupetta; 
- di apporre il segnale direzioni consentite “destra e sinistra” e il segnale “senso vietato” sulla 
strada privata di servizio, aperta temporaneamente all’uso pubblico, all’intersezione con la 
via Cupetta; 
- di istituire il divieto di sosta 00/24, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, su ambo i lati 
della via Cupetta, da via Cassino a via Lago D’Orta; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Lago D’Orta, da via Po a via Lago D’Iseo, con 
direzione di marcia ammessa Ancona - Pesaro; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Lago D’Orta all’intersezione con via Lago 
D’Iseo; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Lago D’Iseo, con direzione di marcia 
ammessa mare – monte, da via Lago D’Orta a via Lago Di Bracciano; 
- di istituire il divieto di sosta 00/24, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, su ambo i lati 
di via Lago D’Iseo, da via Lago D’Orta a via lago di Bracciano; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Lago D’Iseo all’intersezione con via lago di 
Bracciano; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Lago di Bracciano, da via lago D’Iseo a via 
Comunale Corinaldese con direzione di marcia ammessa Pesaro – Ancona; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Lago di Bracciano all’intersezione con la via 
Comunale Corinaldese; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “sinistra” in via Lago di Bolsena all’intersezione 
con via lago di Bracciano; 
- di istituire il doppio senso di circolazione in via Lago Trasimeno, da via lago Maggiore a via 
lago di Bracciano; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “sinistra” in via Lago Trasimeno 
all’intersezione con via lago di Bracciano; 
- di istituire l’obbligo di arresto e dare la precedenza “STOP” in via Comunale Corinaldese, 
all’intersezione con via Lago di Bracciano, corsia di marcia mare – monte; 
- di abrogare l’obbligo di dare la precedenza in via Lago di Bracciano, all’intersezione con via 
Comunale Corinaldese; 
- di istituire il divieto di transito, eccetto residenti, in via Petrarca, da via G. Bruno a viale 
Leopardi; 
- di dare mandato all’impresa esecutrice lavori Pavimental s.p.a., di apporre la segnaletica di 
preavviso ed indicazione dei percorsi alternativi; 
- Gli obblighi, i divieti e le limitazioni di cui sopra, avranno valore limitatamente al periodo 
compreso tra il giorno 22 gennaio 2011 ed il 30 giugno 2011; 

D I S P O N E 



Di affidare alla ditta Pavimental, in premessa indicata, l’obbligo della installazione, vigilanza e rimozione 
della segnaletica stradale, allo scopo di evitare ogni possibile pericolo per la pubblica incolumità anche nei 
periodi di sospensione dell’attività lavorativa. 

L’Amministrazione Comunale si esonera da ogni responsabilità per gli eventuali danni provocati a terzi, 
beni e cose, che dovranno essere risarciti a totale cura e spese dell’impresa sopra citata. 

La Polizia Municipale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono 
incaricati della esecuzione della presente ordinanza. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione, e con le formalità stabilite nel Regolamento di Attuazione del C.d.S., al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. 

 IL RESPONSABILE IL DIRIGENTE 
 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE 
 (Maria Capodivento) (Dott. Flavio Brunaccioni) 


